
1

II. Aufsätze

Alenfelder, Heinz		  40 Jahre im Verein – Urgestein oder lebendes Inventar? 3, 125f;
Alenfelder/Weichert 		  Die ersten Jahre der DVD 3, 120ff;
Bernhardt, Ute		  Wenn aus Spiel Wirklichkeit wird 3, 149ff;
Ernst, Stefan		  Die Einwilligung des Minderjährigen in der DS-GVO 1, 14ff;
Halm, Tatjana		  Daten als un/entgeltliche Gegenleistung? 1, 10ff;
Hülsmann, Werner		  Das neue Bundesdatenschutzgesetz 2, 72ff;
- Ders.		  Beschäftigtendatenschutz nach der DS-GVO und dem BDSG-neu 2, 80ff;
- Ders.		  Mobile Access unter den Bedingungen der EU-Datenschutz-Grundverordnung 2, 83ff;

Inhalt

I.	 Themenübersicht der einzelnen Ausgaben 
II.	 Aufsätze
III.	 Stellungnahmen, Aufrufe, Presseerklärungen
IV.	 Rechtsprechung
V.	 Buch- und Broschürenbesprechung

VI.	 Deutsche Datenschutznachrichten
VII.	 Internationale Datenschutznachrichten
VIII.	 Technik-Nachrichten
IX.	 Stichworte

I. Themenübersicht der einzelnen Ausgaben 

1/2017	 Verbraucherschutz
2/2017	 BDSG-neu und andere Baustellen
3/2017	 40 Jahre DVD
4/2017	 Gesundheitsdatenschutz

DATENSCHUTZ NACHRICHTEN
REGISTER FÜR DEN JAHRGANG 2017

Bearbeitung: Karin Bauer



2

- Ders.	 Technischer Datenschutz und Datenschutz-Folgeabschätzung in der DS-GVO 2, 87ff;
Korff, Douwe	 40th Birthday Wishes for DVD & DANA 3, 134ff;
Kornbeck, Jacob	 Einwilligung oder gesetzliche Regelung? 1, 17ff;
Krawczak/Weichert	 Medizinforscher und Datenschützer fordern Bund-Länder-Staatsvertrag 4, 193ff;
Maas, Heiko	 Zusammenleben in der digitalen Gesellschaft 3, 156ff;
Pieper, Riko	 Kuriositäten in der (Datenschutz-) Gesetzgebung 3, 139ff; 
Schütze, Bernd	 Controlling der IT-Sicherheit unter Berücksichtigung von Art. 32 
	 Datenschutz-Grundverordnung 3, 137ff;
- Ders.	 Die Datenschutz-Grundverordnung aus Sicht der Gesundheitsvorsorge 4, 188ff;
Spaeing, Frank	 Die Entwicklung der DVD in den letzten zehn Jahren 3, 126ff;
Valenta, Frans	 BigBrotherAwards 2017 2, 98f;
Weichert,Thilo	 Verbraucherverbandsklage bei Datenschutzverstößen 1, 4ff;
- Ders.	 Verfassungswidrige Beschränkung der Datenschutzkontrolle bei Berufsgeheimnissen 2, 76ff;
- Ders.	 Türkische Geheimdiensttätigkeit in Deutschland 2, 92ff;
- Ders.	 Sensorik: Automatische Entscheidungen und Persönlichkeitsschutz 4, 201ff;

III. Stellungnahmen, Aufrufe, Presseerklärungen

BvD/digitalcourage	 Zum 40-jährigen Bestehen der DVD 3, 131ff;
Breyer, Patrick/
Weichert,Thilo 	 Leserbrief und Replik 3, 161f;
Berliner BDI	 Bündnis für mehr Videoaufklärung - 10 Gründe, warum Sie nicht unterschreiben sollten 3, 159f;
DVD	 Referentenentwurf der Bundesinnenministerien der Justiz und des Inneren Datenschutz-		
	 Anpassungs- und -Umsetzungsgesetz 1, 31ff; 	
DVD 	 Kein gläserner Zahlungsverkehr zwecks Terrorismusbekämpfung 1, 39; 	
	 Netzwerk Datenschutzexpertise	Anonymität des elektronischen Zahlungsverkehrs muss erhalten 	
	 bleiben 1, 39f;
DVD 	 DVD zum Datenschutz-Kabinettsbeschluss: Keine Verwässerung, sondern Umsetzung der 	
	 Datenschutz-Grundverordnung ist nötig 1, 41;
DVD 	 Datenschutzvereinigung begrüßt Vorgehen gegen „sprechende Puppe“ 1, 42;

IV. Rechtsprechung

EGMR	 Art. 8 EGMR schützt Arbeitnehmer vor übermäßiger TK-Überwachung 3, 174;
EuGH	 Anlasslose Vorratsdatenspeicherung ist grundrechtswidrig 1, 60f;
EuGH	 Kein Recht auf Vergessenwerden 2, 109;
EuGH	 PNR-Abkommen mit Kanada verstößt gegen Grundrechte 3, 174f;
BVerfG	 Vertraulichkeitszusage gegenüber USA geht vor parlamentarisches Untersuchungsrecht 1, 61f;
BVerfG	 Pressefotos Prominenter nur im öffentlichen Raum zulässig 2, 110;
BVerfG	 Weitere Eilanträge gegen Vorratsdatenspeicherung abgelehnt 2, 110;
BGH	 Antrag auf Anhörung von Snowden muss – erst später – behandelt werden 1, 62f;
BGH	 AGB können zur Untersuchung bei Versicherungsvertragsärzten verpflichten 1, 63f;
BGH	 IP-Adressenspeicherung für Sicherheitszwecke zulässig 2, 110f;
BVerwG	 Journalisten- und Anwaltsklage gegen BND teilweise abgewiesen 1, 64f;
BAG	 Mitbestimmungspflicht bei Facebook-Auftritt mit Posting-Funktion 1, 65;
BAG	 Anlassloser Einsatz von Keylogger ist unzulässig 3, 175f;
OVG Nds	 Speicherung gewaltbereiter Fußballfans weitgehend zulässig 1, 65f;
OVG Nds	 Weitgehende ÖPNV-Videoüberwachung in Hannover zugelassen 3, 177;
OVG NRW	 TK-Vorratsdatenspeicherung wird ausgesetzt 3, 177f;
OVG NRW	 Fahrerbewertung im Internet zulässig 4, 218f;
LAG Berlin-Brandenburg	 Fristlose Kündigung wegen Datenschutzverstoß 2, 111f;



3

LG Köln	 Rekordschadenersatz für Kohl wegen Persönlichkeitsverletzung 2, 112;
LG Würzburg	 Facebook muss strafbare Fake-News nicht eigenständig löschen 2, 112f;
VG Berlin	 Klage gegen Handywegnahme bei Schüler unzulässig 2, 113f; 
KG Berlin	 Eltern erhalten keinen Zugang zu Facebook-Account der verstorbenen Tochter 3, 176f;
AG Bad Hersfeld	 Telefonnummern-Weitergabe an WhatsApp setzt Einwilligung voraus 3, 178;
AG Hamburg	 15.000 Euro Bußgeld wegen Geoscoring 2, 114;
AG München	 Bußgeld wegen KfZ-Dashcam mit Daueraufzeichnung 4, 219:

V. Buch- und Broschürenbesprechun

Bergmann/Möhrle/Herb		  Datenschutzrecht 3, 179;
Buchner, Benedikt (Hrsg.)	 Datenschutz im Gesundheitswesen 3, 181;
Ehmann/Selmayr (Hrsg.)		 Datenschutz-Grundverordnung 3, 179;
Forgó/Helfrich/Schneider		 Betrieblicher Datenschutz 3, 183;
Gola, Peter (Hrsg.)		  DS-GVO, Datenschutz-Grundverordnung 2, 115;
Hornung, J. ./. Möller, J.		  Passgesetz, Personalausweisgesetz 3, 182;
Kühling/Buchner (Hrsg.)		  DS-GVO 2, 114;
Kühnl, Christina		  Persönlichkeitsschutz 2.0 1, 66f
Münch, Florian		  Autonome Systeme im Krankenhaus 3, 181f;
Paal, B./Pauly, D. (Hrsg.)		 Datenschutzgrundverordnung 1, 67; 
Schantz, P./Wolff, H-A.		  Das neue Datenschutzrecht 3, 180f;
Sydow, Gernot (Hrsg.)		  Europäische Datenschutzgrundverordnung 3, 180; 

VI. Deutsche Datenschutznachrichten

Bund
Puppe Cayla ist verbotenes Spionagewerkzeug 1, 43f;
„Gesellschaft für Freiheitsrechte“ gegründet 1, 44;
Arne Schlatmann ist erster Geheimdienstbeauftragter 1, 44f;
Zunehmend Verbraucherbeschwerden bei Telefonwerbung 1, 45;
Initiative zur Vereinfachung von Datenschutzerklärungen 1, 45;
KBA-Punktekonto von Betroffenen online abrufbar 1, 45;
BKA-Gesetzes-Novelle mit Fußfessel verabschiedet 2, 100f;
Bundestag beschließt PNR-Gesetz zu Fluggastdaten 2, 101;
BAMF soll Handys von Flüchtlingen auslesen dürfen 2, 101f;
Automatisierter Zugriff der Geheimdienste auf Passbilder? 2, 102;
Spracherkennungsprogramme im BAMF geplant 3, 163;
Städte- und Gemeindebund gegen „Datenkapitalismus“ 3, 163;
Generalbundesanwalt stellt Vorermittlungen über Snowden-Enthüllungen ein 4, 206;
Viele BKA-Datenspeicherung rechtswidrig 4, 206ff;
Türken fürchten Asylanhörung wegen möglicher Datenweitergabe 4, 208f;
LSVD: Nach Schwulenheirat Diskriminierung im Heimatland verhindern 4, 209;
Jobcenter meldet an Verfassungsschutz 4, 209;
Frauke Petry kopierte AfD-Kontaktdaten 4, 209f;

Bundesweit
Polizei kommuniziert mit TK-Unternehmen unverschlüsselt und rechtswidrig 1, 46f;
Elektronische Fußfessel für mutmaßliche Islamisten? 1, 47;
CDU fordert verschärfte Sicherheitsmaßnahmen gegen Terrorismus 1, 47;
Fußballfan-Erfassung in SKB-Dateien 1, 47f;
Antifolterstelle kritisiert Haftzustände 2, 102f;
Amazon-Apotheken wegen Schweigepflichtverletzung abgemahnt 3, 163f;



4

Baden-Württemberg
Stefan Brink wird neuer Datenschutzbeauftragter 1, 48f;
Dashcam-Aufnahmen führen zu Schadenersatzanspruch 
3, 164;
Polizeigesetz mit Quellen-TKÜ und „intelligenter“ 
Videoüberwachung 4, 210;

Bayern
Fußfessel für Stalker? 2, 103;
Verfassungsbeschwerde gegen Überwachungsbefugnisse 
3, 164f;
LDA beanstandet Facebooks Custom Audience 4, 210f;

Berlin
Telefonica Next soll Datengeschäft in Schwung bringen 1, 
49;
BInBDI beanstandet AfD-Werbung 1, 49;
Datenschutzbeschwerden über Bringdienste 4, 211;

Bremen/Brandenburg
Sommer und Hartge wiedergewählt 3, 165;

Mecklenburg-Vorpommern
Heinz Müller neuer Datenschutzbeauftragter 1, 49f;

Niedersachsen
Datenschutzbeauftragte beanstandet polizeilichen 
Bodycam-Pilotversuch 2, 103;

Nordrhein-Westfalen
Fitnesscenter McFit lässt mit Daten zahlen 3, 165f;

Sachsen
Massenhafte Abhöraktion u. a. gegen 
Berufsgeheimnisträger 4, 211f;

VII. Internationale Datenschutznachrichten

Belgien
Identifikationspflicht bei europainternen Reisen 1, 53;

China
Gesichtsscanner kontrollieren Klopapiernutzung auf 
Toiletten 2, 108;
Jack Ma investiert in Gentests 2, 109;
„Datenschutz-Gesetz“ beeinträchtigt internationale 
Geschäfte 3, 172;

Europa
System für visumfreie Einreise in die EU geplant 1, 52;
110 Mio. Euro Strafe gegen Facebook wegen 
Falschangaben zum Datenmanagement 2, 104f;

Kommission führt Whistleblowing-System ein 2, 105;

Frankreich
Innenminister schafft per Dekret Bevölkerungsdatenbank  
1, 52f;
CNIL verhängt erstmals Bußgeld wegen Datenpanne  
3, 167f;
Ausnahmezustand wird teilweise Normalrecht 4, 213;

Großbritannien
Investigatory Powers Bill in Kraft 1, 54;
Test mit Identifizierungspflicht bei Wahlen 1, 54;
Facebook gegen Datennutzung durch Versicherung 1, 55f;
1,6 Mio. PatientInnendaten des NHS für Deep Mind 
2, 105f;
Personalisierte Massenwerbung am Piccadilly Circus  
4, 213f;

Indien
Supreme Court erkennt Grundrecht auf Privatsphäre an 3, 
172;
Kritik an Aadhar-Projekt 4, 215;

Italien
Millionenstrafe gegen WhatsApp wegen 
Verbrauchertäuschung 2, 105;

Neuseeland
Domain-Angaben werden besser geschützt 3, 169;

Niederlande
360-Grad-Handgepäckscanner für Flughafenkontrollen 1, 
53f;

Nigeria
Internet-Portal zur Korruptionsaufklärung 3, 172f;

Russland
Videoüberwachung in Moskau mit Gesichtserkennung 4, 
214;

Schweden
Regierungskrise nach „Datenskandal“ 3, 168f;

USA
Trump verunsichert Datenschützer 1, 55;
Berufungsgericht: Kein Behördenzugriff auf in Inland 
gespeicherte Daten 1, 55f;
Digitalassistenten bekommen zunehmend gerichtliches 
Gehör 2, 106;
Arbeitgeber dürfen Gentest fordern 2, 106;
Google muss Auslandsdaten offenlegen 2, 107;



5

Opencnam sammelt weltweit Daten zum Verkauf übers 
Netz 2, 107;
Klage gegen Bose wegen Kopfhörerspionage 2, 107;
Sammelklage gegen Vibratoren-App bringt 5 Mio. 
kanadische Dollar 2, 108;
FBI warnt vor „intelligentem“ Spielzeug 3, 169;
Staubsaugerroboter als Datensammler? 3, 169f;
Firma verchipt Beschäftigte 3, 170;
Justiz fordert Nutzungsdaten von Trump-GegnerInnen  
3, 170;
143 Mio. Equifax-Auskunftei-Datensätze gehackt 3, 170f;
Datenbeschlagnahme im Ausland vor dem Supreme Court 
4, 214;
Justizministerium lockert Geheimhaltungspflicht bei 
Datenbeschlagnahme 4, 214f;

Weltweit
Riesen-Datenklau gegen Yahoo 1, 51;
Facebook legt Patientenkontaktdaten offen 1, 51f:
UN-Sonderberichterstatter: Massenüberwachung nicht 
effektiv 2, 103f;
Banken nutzen Problemdatenbank „World-Check“ 3, 166f;
Google will auf Mail-Inhaltskontrolle für Werbezwecke 
verzichten 3, 167;
Google rüstet Kameras für Street-View auf 4, 212;
Datenleck bei Accenture 4, 212f;

VIII. Welt der Technik

Software manipuliert Sprachaufnahmen 1, 56;
Software bewertet Vertrauenswürdigkeit 1, 56f;
Chemotest bei Alltagsgegenständen 1, 57;
Billig-Flatcam eröffnet neue Perspektiven der 
Bilderfassung 1, 56f;
Studie: Passwörter sind leicht erratbar 1, 58f;
Authentifizierung per Hirnstromanalyse 1, 59;
Menschlicher Körper als Authentisierungs-Leitung 1, 59f;
Digitale Gedankenerfassung und Datenschutz 3, 173;
Massenhaft Datenschutzverstöße bei Kfz-Apps 4, 215f;
Stiftung Warentest: Kamera-Apps von Yi und Sony 
übermitteln ins Ausland 4, 217;
Sicherheitslücken bei „Smart Toys“ 4, 217f;
Uber-App ermöglichte Screenshots 4, 218; 

IX. Stichworte

A
Aadhar-Projekt 4, 215;
Accenture 4, 212f;
ADAMS-Datenbank 1, 18;
Adressenspeicherung 2, 110;
AfD-Kontaktdaten 4, 209f;

AfD-Werbung 1, 49;
Aktivlegitimation 1, 7f;
Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB) 1, 4, 15, 63f;
Amazon-Apotheken 3, 163f;
Anti-Doping 1, 17ff;
Anti-Folterstelle 2, 102f;
Apotheken 3, 163f;
Arbeitgeber 2, 106;
Arbeitnehmerkündigung 2, 111f;
Arbeitnehmerüberwachung 3, 174;
Asylanhörungen 4, 208f;
Auftrags(daten)verarbeitung 3, 140f; 4, 189f;
Augmented Reality 3, 149ff;
Auskunftei 3, 170f;
Auslandsdaten 2, 106; 4, 214;
Ausnahmezustand 4, 213;
AusweisApp 1, 45f;
Authentisierung 1, 59;
AutofahrerInnen 1, 45; 4, 215, 218;
Automatisierte Entscheidungen 4, 201ff;

B
Bagatelltransfers 1, 4;
Beschäftigtendaten 1, 34; 2, 80ff; 3, 170, 174; 4, 192f;
Beseitigungsanspruch 1, 8;
Besondere Kategorien personenbezogener Daten 3, 146;
Berufsgeheimnisse 1, 35f; 2, 76f; 4, 211f;
Betroffenenrechte 2, 74f;
Bevölkerungsdatenbank 1, 52;
BigBrotherAwards 2, 98f;
Bilderfassung 1, 57f;
BKA-Gesetz 2, 100f;
Bodycam 2, 103;
Bosmen-Urteil 1, 24;
Brainhacking 3, 173f;
Bringdienste 4, 211;
Brink, Stefan 1, 48f;
Bundesamt für Migration und Flüchtlinge (BAMF) 2, 101f; 
3, 163;
Bundesbeauftragte für den Datenschutz und die 
Informationsfreiheit (BfDI) 1, 32f;
Bundesdatenschutzgesetz (BDSG) 1, 41; 2, 72ff;
Bundeskriminalamt (BKA) 2, 100f; 4, 206 ff;
Bundesnachrichtendienst 1, 64f;  2, 72ff, 80;
Bund-Länder-Staatsvertrag 4, 199;

C
Cayla 1, 42ff;
Chemotest 1, 56;
Chipimplantation 3, 170;
Cloud Pets 3, 169;
Custom Audience 4, 210f;



6

D
Dashcam 3, 164;
Datenbrille 3, 150f;
Datenkapitalismus 3, 163:
Datenpanne 3, 167f;
Datenschuldrecht 1, 10f;
Datenschutz-Folgenabschätzung 1, 32; 2, 87f;
Datenschutz-Grundverordnung 1, 31, 41; 2, 114ff; 3, 
137ff, 179f; 4, 188ff;
Datenschutzkontrolleinschränkung 2, 76ff;
Datensparsamkeit 4, 192;
Datenzahlung 1, 13;
Deep Mind 2, 105f;
Deutsche Vereinigung für Datenschutz (DVD) 3, 120ff;
Ditib 2, 92ff;
Domain Name Commission (DNC) 3, 169;
Doping 1, 17ff;

E
EDSA 1, 32f;
Einwilligung 1, 14ff, 17ff; 4, 197
Elektronische Fußfessel 1, 47; 2, 103;
E-Mail-Anbieter 1, 46f;
Equifax 3, 170f;
Ethik-Kommission 4, 197;
Europäische Datenschutz-Grundverordnung 2, 80ff, 83;
Europäische Grundrechts-Charta 2, 78f;
Europäischer Datenschutzausschuss 1, 32f;
Europäisches Reise-, Informations- und 
Genehmigungssystem (ETIAS) 1, 52;

F
Facebook 1, 51, 54f, 65; 2, 104, 112; 3, 176; 4, 211;
Fahrerbewertung 4, 218f;
Fake-News 2, 112f;
Faktendatenbank 4, 212;
Finanztransaktionen 1, 40;
Fitnesscenter 3, 165f;
Flatcam 1, 57f;
Flüchtlinge 2, 101;
Fluggastdaten 1, 40; 2, 101; 3, 174;
Folgeabschätzung 1, 32; 2, 87f;
Forschung 4, 191, 193ff;
Friedensaktivistin 1, 49;
Fußballfans 1, 47f, 65f;
Fußfessel 1, 47; 2, 100f, 103;

G
G 10-Gesetz 1, 64f;
G-20-Gipfel 4, 206f;
Gedankenerfassung 3, 173;
Geheimdienst 1, 44f; 2, 92ff, 102;

Geheimschutz 1, 34f;
Geldwäsche-Richtlinie 1, 39f;
Gendering 3, 144f;
Gendiagnostikgesetz 4, 204f;
Gentest 2, 106, 109;
Geoscoring 2, 114;
Geschlechtergerechte Sprache 3, 144f;
Gesellschaft für Freiheitsrechte 1, 44; 3, 164f;
Gesellschaftsregister 2, 109f;
Gesichtsscanner 2, 108f; 3, 157; 4, 214;
Gesundheitsdaten 4, 188ff; 195;
Gesundheitsversorgung 4, 188ff;
Gesundheitswesen 3, 181;
Gepäckscanner 1, 53f;
Google 3, 167;
Google Street View 4, 212;
Grundrecht auf Privatsphäre 3, 172;

H
Handgepäckscanner 1, 53f;
Hartge, Dagmar 3, 165;
Hirnstromanalyse 1, 58;
Homosexualität 4, 209;

I
Imame 2, 92ff;
Intensivtäter Sport 1, 48;
Investigatory Powers Bill 1, 54;
IP-Adressenspeicherung 2, 111;
IT-Sicherheit 3, 137ff;

J
Jobcenter 4, 209;
Journalistenüberwachung 1, 64f; 4, 206ff;

K
Kamera-App 4, 217:
Kfz-Dashcam 4, 219;
Keylogger 3, 175f;
Kfz-App 4, 215f;
Klopapiernutzung 2, 108f;
Knowledge Graph 4, 212;
Kohl, Helmut 2, 112;
Kollektivvereinbarungen 2, 81;
Konten 1, 39;
Konzernprivileg 3, 141f; 4, 188f;
Kopfhörerspionage 2, 107f;
Korruptionsaufklärung 3, 172;
Kraftfahrt-Bundesamt (KBA) 1, 45f;
Krankenhaus 3, 181f;
Kundenbindungssysteme 1, 12;



7

M
Mail-Inhaltskontrolle 3, 167;
Mandantengeheimnis 1, 35;
Massenüberwachung 2, 103f;
Massenwerbung 4, 213f;
McFit 3, 165f;
Medizinforschung 4, 193ff;
Microsoft 1, 55;
Minderjährige 1, 14ff;
MIT (türkischer Geheimdienst) 2, 95f;
Mitbestimmungspflicht 1, 65;
Mobile Access 2, 82f;

N
Nationale Anti-Doping-Agentur (NADA) 1, 17;
Nationale Anti-Doping-Organisation (NADO) 1, 17;
Netzwerk-Datenschutzexpertise 1, 31, 40; 2, 82; 4, 193f;

O
On Life 3, 156ff;
Opencnam 2, 106;

P
Parlamentarisches Untersuchungsrecht 1, 61f;
Passbilder 2, 102;
Passwörter 1, 58f;
Passenger Name Records (PNR) 2, 101; 3, 174f;
Patientendaten 2, 105f;
Patientenkontaktdaten 1, 51;
Petry, Frauke 4, 209f;
Piccadilly Circus 4, 213;
PIPEDA 1, 19;
Polizei 2, 103;
Polizeigesetz 4, 210;
PMK-links Z (BKA-Datenbank) 4, 2017;
Pressefoto 2, 110;
Privacy-Shield 1, 19;
Profilbildung 1, 66f;
Prominente 2, 110;
Pseudonymisierung 4, 190f;
Puppe Cayla 1, 42, 43f;

R
Reisen 1, 53;
Return on Security Investment (RoSi) 3, 138;

S
Safe-Harbor-Rechtsrahmen 1, 7f;
Sammelklage 2, 108;
Schadenersatz 2, 112; 3, 164;
Schrems-Urteil 1, 19;
Schriftlichkeit 3, 140;

Schüler 2, 113;
Schwulenheirat 4, 209;
Scoring 1, 36;
Screenshots 4, 218;
Selbstbestimmung 3, 157f;
Sensorik 4, 201f:
Sicherheit 3, 158;
SKB-Dateien (szenekundige Beamte) 1, 47f, 66;
Smart Toys 4, 217;
Snowden, Edward 1, 62f; 4, 206;
Sommer, Imke 3, 165;
Spielzeug 1, 42ff; 3, 169; 4, 217;
Spionagewerkzeug 1, 43;
Sprachaufnahmen 1, 56;
Spracherkennung 3, 163;
Sprachproblem 1, 16;
Stalker 2, 103;
Staubsaugerroboter 3, 169f;

T
Teilhabe 3, 156f;
Telefonica Next 1, 49;
Telefonnummern-Weitergabe 3, 178;
Telefonwerbung 1, 45;
Terrorismus 1, 47; 3, 152f, 166; 4, 208;
Technisch-organisatorische Maßnahmen (TOMs) 2, 87ff; 
4, 190;
Toiletten 2, 108;
Totalüberwachung 1, 39;
Toter Code 3, 143f;
Transparenzgebot 1, 16; 4, 201f;
Treu und Glauben 3, 142f;
Trump, Donald 1, 55; 3, 170;
Türkei 4, 208;

U
Uber-App 4, 218;
Unlauterer Wettbewerbsgesetz (UWG) 1, 4, 8;
Unterlassungsklagegesetz (UKlaG) 1, 4ff;
Use-and-Access-Committees 4, 195ff;

V
Verantwortlicher 2, 84; 3, 143;
Verbraucher 1, 4ff; 2, 105,
Verbraucherrechtslinie 1, 10f;
Verbrauchertäuschung 2, 105;
Verbraucherverbandsklage 1, 4ff;
Verschlüsselung 1, 46;
Versicherungen 1, 54f;
Versicherungsvertragsärzte 1, 63f;
Verstorbenen-Account 3, 176;
Vertrauenswürdigkeitstest 1, 56f;



8

Datenschutz Nachrichten – Jahresregister 2017
Herausgegeben von der Deutschen Vereinigung für Datenschutz e.V. – DVD

Geschäftsstelle: Reuterstraße 157, 53113 Bonn, Tel: 0228-22 24 98, E-Mail: dvd@datenschutzverein.de
Bearbeiterin: Karin Bauer – Beilage zur DANA 1/2018

Vibratoren-App 2, 108;
Vierzig Jahre – DVD-Glückwünsche 3, 120ff;
Videoüberwachung 1, 31f; 3, 149, 159f, 177; 4, 210, 214;
Vorratsdatenspeicherung 1, 60f; 2, 110; 3, 161f, 177f;

W
Wahlen 1, 54;
WhatsApp 2, 105; 3, 178;
Whistleblowing-System 2, 105;
World Anti-Doping Agency (WADA) 1, 17f;
World Anti-Doping Code (WADC) 1, 17f;
World-Check 3, 166;
World Medical Association 4, 198;

Z 
Zwei-Schranken-Prinzip  4, 198. 


